
 

 

 

 

GUIA DA FBV 2017 

12/07 – QUARTA-FEIRA 

 21 horas - Saída do ônibus: Casa do Comerciante (Sede do Sindilojas), 7 de 

Setembro 1887, Centro. 

 22h40min – Parada em Alegrete: Centro Empresarial de Alegrete, General 

Sampaio 1054, Vila Nova. 

13/07 – QUINTA-FEIRA 

 06h30min – Chegada do ônibus: Hotel Master Express Cidade Baixa, Rua 

Sarmento Leite, 865, Cidade Baixa. 

 09h30min – Deslocamento para FBV2017: uma van estará no aguardo dos 

participantes, no hotel, para deslocamento até a FBV2017 no BarraShopping Sul, 

Avenida Diário de Notícias, 300, Cristal 

 10h - Abertura para Visitação de Estandes 

 10h - Palestra Case Marisa (auditório Sicredi): Integração entre o Mundo Físico 

e o Digital, Thiago Pereira 

 10h40min – Palestra O Apagão do Emprego (auditório 02): José Paulo da Rosa 

 11h30min – Palestra Como Quebrei 3 Empresas e Continuo Vivo (auditório 

Sicredi): Ricardo Jordão 

 11h40min – Palestra Empreendedorismo como Transformação Social 

(auditório 02): Bruno Bittencourt 

 13h – Varejo Experience: Visita Técnica que se estende até as 19h, para aqueles 

que confirmaram sua participação na confirmação da inscrição. 

 13h10min: Palestra Case Paquetá Calçados (auditório 02): Marcos Ravazzolli 



 13h30min - Criatividade Para Solução de Problemas (auditório Sicredi): Murilo 

Gun 

 14h10min – Painel Negócios Criativos em Moda na Internet (auditório 02): 

Barbara Almeida, Tania Gomes Luz e Mariana Kalil 

 15h – Palestra Produtividade e Eficiência para o Varejo (auditório Sicredi): 

Eduardo Terra 

 16h20min – Palestra Startups e Oportunidades no Mundo do Varejo (auditório 

02): Caio Camargo 

 16h30min – Palestra A Volta do Crescimento Econômico (auditório Sicredi): Luis 

Artur Nogueira 

 17h20min – Palestra Cuidados na Estruturação Legal do Seu E-Commerce 

(auditório 02): Roberto Lopes 

 18h – Palestra Você Precisa de um Novo Significado para o Trabalho (auditório 

Sicredi): Alexandre Pellaes 

 18h20min – Palestra Shopping do Futuro (auditório 02): Valéria Rodrigues 

 19h20min – Estilos de Vida Líquidos (auditório 02): Iara da Silva 

 19h30min – Palestra Você Sabe o Que vai Acontecer com Sua Empresa daqui 5 

anos (auditório Sicredi): Maurício Vargas 

 21h – Retorno ao Hotel: a van estará no aguardo dos participantes para retorno 

ao hotel. 

14/07 – SEXTA FEIRA 

 09h30min – Deslocamento para FBV2017: uma van estará no aguardo dos 

participantes, no hotel, para deslocamento até a FBV2017 no BarraShopping Sul, 

Avenida Diário de Notícias, 300, Cristal. 

 10h – Painel Relação entre Franqueados e Franqueadores (auditório Sicredi): 

Altino Cristofoletti, Junior Cabrera, Mauro Nomura e Raquel Pirola 

 10h – Palestra Ponto de Equilíbrio entre Produtividade, Tecnologia e Inovação 

(auditório 02): Willian Polis 

 11h – Palestra Evolução da Loja e da Jornada de Consumo (auditório 02): 

Manoel Alves Lima 



 12h – Retail Design, Performance e Relevância (auditório 02): George Homer 

 12h30min – Palestra Muda ou Dança, Manual de Sobrevivência até a Próxima 

Década (auditório Sicredi): Dado Schneider 

 13h30min – Palestra Tendências e Boas Práticas do Varejo Mundial (auditório 

02): Fabiano Zortéa 

 14h – Palestra Educando Filhos para Empreender (auditório Sicredi): João 

Kepler 

 14h20min – Painel Clubes de Assinatura e Novos Negócios Impulsionados Pela 

Internet (auditório 02): Adriane Laeste, Felipe Wassermann, Mauro Belo 

Schneider e Tomás Susin 

 14h40min – Palestra Não Existe Idade para Empreender (auditório Sicredi): 

Davi Braga 

 15h40min – Palestra Pense Dentro da Caixa (auditório Sicredi): Wesley Barbosa 

 16h40min – Palestra Aumento da Rentabilidade Através das Boas Práticas de 

Prevenção de Perdas (auditório 02): Carlos Eduardo Santos 

 17h10min – Palestra Gestão com Múltiplas Culturas na Empresa (auditório 

Sicredi): Ricardo Rainkevicius 

 17h40min – Palestra Transformação Digital e Seu Impacto no Varejo (auditório 

02): Lázaro Malta 

 18h20min - Retorno ao Hotel: a van estará no aguardo dos participantes para 

retorno ao hotel 

 20h – Check-out do Hotel e Deslocamento para Uruguaiana: horário limite para 

check-out do hotel, o ônibus estará aguardando no local, deslocando-se para a 

janta e partindo para Uruguaiana/RS. 

 

Informações Detalhadas Sobre a Programação Disponíveis em: 

http://feirabrasileiradovarejo.com.br/congresso/programacao/ 

 

INFORMAÇÕES IMPORTANTES: 

 Os horários de deslocamentos do ônibus e van serão respeitados 

http://feirabrasileiradovarejo.com.br/congresso/programacao/


 Os custos referentes a alimentação e deslocamentos extras, não previstos 

neste itinerário, estão a cargo do participante 

 Telefones úteis: 

 Sindilojas Uruguaiana: 55 3412-3264 

 Hotel Master Express: 51 3378-2777 

 Sindilojas Porto Alegre: 51 3025-8300 

 Giancarlo Ferriche Fonseca (Presidente): 55 9 9627-6454 

 Luiz Antônio Dotto (Secretário): 55 9 9976-3365 

 Manoel Barreto (Tesoureiro): 55 9 9963-4112 

 Aerton Auzani (Diretor): 55 9973-5425 

 André Guerin (Gerente): 55 9 9945-6724 

 

 

 


